
 MECC. N. 2019 04064/091 
 
 
 CIRCOSCRIZIONE AMMINISTRATIVA 8 

    SAN SALVARIO – CAVORETTO – BORGO PO 

 NIZZA MILLEFONTI – LINGOTTO - FILADELFIA 

 

             Doc. n.  99/2019     

 
 

CITTA’ DI TORINO  
PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO DELLA  CIRCOSCRIZIONE 8 

2 OTTOBRE 2019 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 8 convocato nelle prescritte forme, in 1° 
convocazione per la seduta del 2 OTTOBRE 2019 ore 19.30  presenti, nell’aula 
Consiliare del Centro Civico, in Torino, C.so Corsica n° 55, oltre al  Presidente 
Davide RICCA,  i Consiglieri: 
 
AIME Luca – BERNO Fulvio - BORELLO Rosario – D’AGOSTINO Lorenzo – DELPERO 

Stefano – DEMASI Andrea - FRANCONE Vittorio – GERMANO Lucia - GIARETTO 

Massimo - GUGGINO Michele Antonio – LUPI Alessandro - MARRAS Oliviero - MIANO 

Massimiliano – MONTARULI Augusto – OMAR SHEIKH Suad - PARMENTOLA Paola - 

PASQUALI  Raffaella – PERA Dario  - PETRACIN Noemi.  

 
 
In totale con il Presidente  n. 20  Consiglieri. 
 
Risultano assenti i Consiglieri/e: D’Alessio, Fichera, Loi Carta, Pagliero, Palumbo. 
 

 
Con l’assistenza della Dirigente di Area Dr.ssa Piera Rapizzi con funzioni di  Segretario 

 

ha adottato in:   

 
SEDUTA   PUBBLICA 

 
Il presente provvedimento così indicato all’ordine del giorno: 
 
 
 
 
 
 
C.8 - IMPIANTO SPORTIVO PARRI  PROPOSTA DI COLLABORAZIONE ALLA 
GESTIONE PARZIALE DELLA PISCINA  COMUNALE   «FERRUCCIO PARRI» SITA IN 
VIA TIZIANO 39/41  TORINO.    



2019 04064/091 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

C.8-S.SALVARIO-CAVORETTO-B.GO PO-NIZZA MILLEFONTI-LINGOTTO-
FILADELFIA 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE  

 
 
OGGETTO: C.8 - IMPIANTO SPORTIVO PARRI  PROPOSTA DI COLLABORAZIONE 
ALLA GESTIONE PARZIALE DELLA PISCINA  COMUNALE   «FERRUCCIO PARRI» 
SITA IN VIA TIZIANO 39/41  TORINO.  
 

 Il Presidente Davide Ricca, riferisce: 
 
L’impianto Ferruccio Parri, impianto importante e significativo per il territorio locale e 

cittadino,  è composto da una piscina, riaperta da alcuni mesi, una palestra a gestione diretta 
particolarmente apprezzata dalle squadre di basket per la sua conformazione strutturale, un campo 
di pattinaggio ormai in disuso da tempo. 

L’area del territorio in cui è inserito l’impianto, è da anni interessata da degrado 
progressivo, dovuto a microcriminalità soprattutto nelle ore serali e notturne, situazione che 
impedisce alla popolazione di usufruire del giardinetto limitrofo attrezzato con giochi per 
bambini. 

Considerato  l’interesse della Circoscrizione e della Città per l’area in discorso, e l’impegno 
che è stato assicurato per la riqualifica della zona, la struttura dell’ex bocciofila Circolo Garibaldi, 
adiacente,  è stata concessa recentemente a seguito di  procedura di gara all’ASD  associazione 
+Sport8, che ha proposto un progetto di  attività rivolte a tutte le fasce di popolazione, favorendo 
e sostenendo una reale rivalutazione di quel  territorio specifico. 

In considerazione della necessità di utilizzare l’impianto al meglio e rispondere alle 
numerose richieste di assegnazione degli spazi acqua inoltre,  alla Circoscrizione 8 è pervenuta  
in questi mesi da parte dell’ Associazione Sportiva Dilettantistica Torino’81 pallanuoto,  la 
disponibilità per una  forma di collaborazione con l’Amministrazione, volta a garantire l’apertura 
della piscina in modo più ampio rispetto a quanto possibile con il personale comunale disponibile. 

Tenuto conto della caratteristica della piscina, l’ASD Torino ‘81 ha presentato una proposta 
 (All.1)  che garantisce ampio spazio all’attività di pallanuoto, pur nel rispetto di spazi e orari 
destinati ad altre attività da parte di associazioni interessate, assegnati con provvedimento della 
Circoscrizione secondo le procedure usuali. 

Considerata la carenza di personale dedicato alla piscina Parri, la Circoscrizione può 
garantire, in  gestione diretta  una apertura da lunedì a venerdì dalle 9.00 alle 14.00, con l’ausilio 



2019 04064/091 3 
 
 
di personale qualificato (assistenti bagnanti) assegnati con procedura di gara,  

Considerato che l’impianto, recentemente riconsegnato alla Circoscrizione dopo 
l’intervento di manutenzione che ne ha determinato la chiusura per anni, è richiesto sia dal 
pubblico, sia dalle associazioni che tradizionalmente hanno offerto attività sportive ai cittadini, si 
ritiene importante adottare strategie per garantirne il massimo utilizzo possibile, anche con 
l’ausilio delle realtà private disponibili ad assumersi parte delle mansioni necessarie per la 
gestione di una piscina. 

In attesa di eventualmente avviare le procedure necessarie alla esternalizzazione 
dell’impianto, la soluzione prospettata dall’ASD Torino ‘81 rappresenta una soluzione 
temporanea valida che soddisfa i seguenti obiettivi: 

•  Garantisce un periodo di apertura dell’impianto più esteso 

•   Riserva la possibilità di utilizzo delle scuole nelle ore del mattino, con la presenza degli 
assistenti bagnanti oltre al personale addetto alla gestione dell’impianto 

•  Favorisce l’utilizzo della piscina alle associazioni che necessitano di spazi  per le offerte 
sportive alla cittadinanza 

•  Rispetta la struttura dell’impianto valorizzandone le caratteristiche rispetto a discipline 
del nuoto particolari 

 
Si ritiene quindi di richiedere alle realtà sportive interessate eventuali altre proposte per 

perseguire gli obiettivi sopra descritti  attraverso un avviso pubblico (ALL 2). Le proposte 
dovranno soddisfare le seguenti condizioni: 

 

• Le mattine gli spazi acqua sono garantiti alle scuole che ne facciano richiesta  con  
gestione diretta della Circoscrizione 

• Viene riservato uno spazio al pubblico tra le 12.00 e le 14.00  con  gestione diretta della 
Circoscrizione 

• Indicativamente dalle 14.00 alle 22.00 dei giorni feriali con coordinamento delle 
associazioni assegnatarie degli spazi acqua, tramite provvedimento della Circoscrizione 
e controllo acque, da parte della associazione proponente con un operatore di supporto 
al personale della amministrazione  sempre presente.  

 
In adempimento a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 

201202588/128 in data 16 ottobre 2012 e dalla Circolare del 19.12.2012 prot. n. 16298 
dell’Assessore al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio si allega la dichiarazione di non 
ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico (VIE)  

 
La proposta di deliberazione è stata presentata e discussa  dalle competenti Commissioni 

nella seduta del  12 settembre 2019. 
 



2019 04064/091 4 
 
 

 
Tutto ciò premesso 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
Del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto della Città ; 
- Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. (n.     
          mecc. 2015 02280/94) del 17/12/2015 esecutiva dal 01/01/2016; 
-  Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
  favorevole sulla regolarità tecnica; 
- Dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria  sul patrimonio dell’ente.    
 Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 
        PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui compiutamente si richiamano: 
 
1. di approvare, per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano, la 

proposta di collaborazione da parte di una associazione sportiva, in forma singola o 
associata  della piscina  Parri, limitatamente, ai giorni feriali, indicativamente dalle 
ore 14.00 alle ore 22,00, individuando l’ASD  a mezzo di pubblicazione di un invito 
pubblico a presentare proposte; 

 
2. di approvare l’allegato invito pubblico per le associazioni interessate, da pubblicare 

sul sito circoscrizionale e sul sito cittadino (All.2); 
 
3. di autorizzare la trasmissione della presente proposta alla Divisione Sport; 
 
4. di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’approvazione della  

pubblicazione dell’avviso pubblico per l’acquisizione di proposte e progetti di 
parziale collaborazione alla gestione dell’impianto  in oggetto, da pubblicarsi sul sito 
della Città, della Circoscrizione 8 e delle altre Circoscrizioni; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari né oneri di 

utenza per la Città; 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 

valutazione dell’impatto economico come risulta dal documento allegato (All.3 ). 
 
7. di dichiarare, attesa l’urgenza il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134, quarto comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m. i. 

 



2019 04064/091 5 
 
 
Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione palese per alzata di mano, che ha dato il 
seguente esito: 
 
Al momento del voto è fuori aula il Consigliere Berno 
 
Presenti  19 
Votanti  15 
Astenuti    4 (Pasquali, Francone, Aime, Marras) 
Contrari  == 
Favorevoli  15 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui compiutamente si richiamano: 
 
1. di approvare, per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano, la 

proposta di collaborazione da parte di una associazione sportiva, in forma singola o 
associata  della piscina  Parri, limitatamente, ai giorni feriali, indicativamente dalle 
ore 14.00 alle ore 22,00, individuando l’ASD  a mezzo di pubblicazione di un invito 
pubblico a presentare proposte; 

 
2. di approvare l’allegato invito pubblico per le associazioni interessate, da pubblicare 

sul sito circoscrizionale e sul sito cittadino (All.2); 
 
3. di autorizzare la trasmissione della presente proposta alla Divisione Sport; 
 
4. di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’approvazione della  

pubblicazione dell’avviso pubblico per l’acquisizione di proposte e progetti di 
parziale collaborazione alla gestione dell’impianto  in oggetto, da pubblicarsi sul sito 
della Città, della Circoscrizione 8 e delle altre Circoscrizioni; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari né oneri di 

utenza per la Città; 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 

valutazione dell’impatto economico come risulta dal documento allegato (All.3 ). 
 
 

Il Consiglio della Circoscrizione 8, vista l’urgenza, con votazione palese per alzata di mano, 
all’unanimità dei presenti dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.      


